
СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА

ВОДОСНАБЖЕНИЕ
НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ

СНиП 2.04.02-84*
И ЗД А Н И Е  О Ф И Ц И А Л Ь Н О Е

М осква

система сертификации

https://meganorm.ru/mega_doc/fire/reshenie/13/reshenie_primorskogo_kraevogo_suda_ot_02_06_2015_po_delu_N.html


УДК 628.1.001.24(083.75)

СНиП 2.04.02-84*. Водоснабжение Наружные сети и сооружения — М : 
ФГУП ЦПП, 2006. — 128 с.

Р а з р а б о т а н ы  Государственным проектным институтом «Союзводо- 
каналпроскт» Госстроя СССР (А Ф Бриткин — руководитель темы; К.Д Семе­
нов, А Е. Высота, Л В. Ярославский, Н.Г. Егорова); Всесоюзным научно-иссле­
довательским институтом «ВОДГЕО» Госстроя СССР (В.В Ашанин, канд техн 
наук, Э М. Хохлатое, канд. техн. наук, А А. Смирнов, канд. техп. наук; Л  Ф. Мош- 
[...]
6.163. Обеззараживание воды прямым элек­
тролизом следует применять при содержании 
хлоридов не менее 20 мг/л и жесткости не бо­
лее 7 мг-экв/л на станциях производитель­
ностью до 5 тыс. м3/сут.

6.164. Установки для обеззараживания воды 
прямым электролизом должны располагаться 
в помещении рядом с трубопроводами, пода­
ющими воду в резервуары фильтрованной 
воды. Необходимо предусматривать одну ре­
зервную установку.

6.165. При обеззараживании воды хлори­
рованием и необходимости предупреждения 
хлорфенольного запаха на станциях следует 
предусматривать устройства для подачи в воду 
газообразного аммиака (установка для аммо- 
низации).

Допускается при обосновании применение 
аммиака также для увеличения продолжитель­
ности бактерицидного действия, например, при 
длительном хранении или транспортировании 
воды.

6.166. Аммиак следует хранить в расходном 
складе в баллонах или контейнерах. Оборудо­
вание аммиачного хозяйства необходимо пре­
дусматривать во взрывоопасном исполнении.

Аммиачное хозяйство должно быть орга­
низовано аналогично хлорному и располагаться 
в отдельных помещениях Допускается блоки­
ровка установки для аммонизации с зданиями 
хлорного хозяйства.

Установки для дозирования аммиака сле­
дует проектировать согласно пп. 6.151, 6.152.

Ввод аммиака следует предусматривать в 
фильтрованную воду, при наличии фенолов — 
за 2—3 мин до ввода хлорсодержащих реагентов.

6.167. Продолжительность контакта хлора 
или гипохлорита с водой от момента смеше­

ния до поступления воды к ближайшему пот­
ребителю следует принимать в соответствии с 
ГОСТ 2874-82.

Контакт хлорсодержащих реагентов с во­
дой надлежит осуществлять в резервуарах чис­
той воды или специальных контактных резер­
вуарах. При отсутствии попутного водоразбо- 
ра допускается учитывать продолжительность 
контакта в водоводах.

6.168. Обеззараживание воды с помощью 
бактерицидного излучения следует применять 
для подземных вод при условии постоянного 
обеспечения требований ГОСТ 2874—82 по 
физико-химическим показателям.

Коли-индекс обрабатываемой воды должен 
быть не более 1000 ед/л, содержание железа - 
не более 0,3 мг/л.

6.169. Количество рабочих бактерицидных 
установок следует определять исходя из их 
паспортной производительности. При этом 
количество рабочих установок должно быть не 
более пяти, резервных — одна.

6.170. Бактерицидные установки следует 
располагать, как правило, непосредственно 
перед подачей воды в сеть потребителям на 
напорных или всасывающих трубопроводах 
насосов.

6.171. Применение озона для обеззаражи­
вания воды допускается при обосновании. При 
проектировании озонаторных установок сле­
дует предусматривать устройства для синтеза 
озона и смешения озоно-воздушной смеси с 
водой. Необходимую дозу озона для обеззара­
живания надлежит принимать: для вод под­
земных источников — 0,75—1 мг/л, для филь­
трованной воды — 1—3 мг/л.

УДАЛЕНИЕ ОРГАНИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, 
ПРИВКУСОВ И ЗАПАХОВ

6.172. При необходимости введения спе­
циальной обработки воды для удаления орга­
нических веществ, а также снижения интен­
сивности привкусов и запахов надлежит при­
менять окисление и последующую сорбцию ве­
ществ, осуществляемую путем фильтрования 
воды через гранулированные активные угли с 
периодической их регенерацией или заменой.

В случаях кратковременного использования 
активных углей и при обосновании допуска­
ется применять их в виде порошка, вводимого 
в воду перед ее коагуляционной обработкой 
или перед фильтрами.

П р и м е ч а н и я  1. При наличии в воде легкоокис- 
ляемых органических веществ в небольших концентрациях 
допускается по согласованию с органами санитарно-эпиде­
миологической службы применять одно окисление без сорб­
ционной очистки при условии, что в результате окисления 
не образуются неблагоприятные в органолептическом от-



Стр. 40 СНиП 2.04.02-84*

ношении и вредные в токсикологическом отношении про­
дукты

2 Правила ввода и дозы реагентов, а также расчетные 
параметры установок следует принимать согласно рекомен­
дуемому прил 4

СТАБИЛИЗАЦИОННАЯ ОБРАБОТКА ВОДЫ 
И ОБРАБОТКА ИНГИБИТОРАМИ 
ДЛЯ УСТРАНЕНИЯ КОРРОЗИИ 

СТАЛЬНЫХ И ЧУГУННЫХ ТРУБ

6.173. Указания настоящего раздела отно­
сятся к обработке воды хозяйственно-питьевых 
и производственных водопроводов, вода ко­
торых не используется для охлаждения техно­
логических аппаратов.

П р и м е ч а н и я :  1 Методы обработки воды систем 
горячего водоснабжения и теплоснабжения для зашиты от 
коррозии и зарастания в настоящем разделе не рассматри­
ваются

2. Обработку охлаждающей оборотной воды надлежит 
выполнять согласно разд 11.

6.174. Для защиты водопроводных труб и 
оборудования от коррозии и образования от­
ложений следует предусматривать стабилиза­
ционную обработку воды, необходимость про­
ведения которой устанавливается оценкой ста­
бильности воды.

Оценку стабильности воды надлежит про­
изводить на основании технологического ана­
лиза по методу «карбонатных испытаний». При 
отсутствии данных технологических исследо­
ваний стабильность для оценки качества воды 
допускается определять по методикам, приве­
денным в рекомендуемом прил. 5.

6.175. Методы стабилизационной обработ­
ки воды и расчетные параметры надлежит при­
нимать согласно рекомендуемому прил. 5.

ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЕ ВОДЫ

6.176. Метод обезжелезивания воды, рас­
четные параметры и дозы реагентов надлежит 
принимать на основе результатов технологи­
ческих изысканий, выполненных непосред­
ственно у источника водоснабжения.

6.177. Обезжелезивание подземных вод сле­
дует предусматривать фильтрованием в соче­
тании с одним из способов предварительной 
обработки воды: упрощенной аэрацией, аэра­
цией на специальных устройствах, введением 
реагентов-окислителей.

П р и м е ч а н и е  При обосновании допускается 
принимать другие методы

6.178. Упрощенную аэрацию допускается 
применять при следующих показателях качес­
тва воды:

содержание железа (общего) до 10 мг/л;

в том числе двухвалентного (Fe2+) не ме­
нее 70 %;

pH не менее 6,8;
щелочности более ( l+ F e 2+/28) мг-экв/л;
содержание сероводорода не более 2 мг/л.
6.179. Упрощенную аэрацию следует пре­

дусматривать изливом воды в карман или цен­
тральный канал открытых фильтров (высота 
излива над уровнем воды 0,5—0,6 м). При при­
менении напорных фильтров надлежит пре­
дусматривать ввод воздуха в подающий тру­
бопровод (расход воздуха 2 л  на 1 г закисного 
железа).

При содержании в исходной воде свобод­
ной углекислоты более 40 мг/л и сероводорода 
более 0,5 мг/л следует перед напорными ф иль­
трами предусматривать промежуточную ем ­
кость со свободным изливом в нее воды без 
ввода воздуха в трубопровод.

6.180. Аэрацию на специальных устройст­
вах (аэраторах) или введение реагентов-окис­
лителей следует принимать при необходимос­
ти увеличения количества удаляемого железа 
и повышения pH воды.

Конструкцию и расчетные параметры аэра­
торов следует принимать аналогично дегаза­
торам согласно рекомендуемому прил. 7.

6.181. Расчетные дозы реагентов-окисли­
телей надлежит принимать:

хлора Дх, мг/л:

Дх =  0,7(Fe2+); (28)

перманганата калия Д п, мг/л, считая по 
К М п 04:

Дп = (Fe2+). (29)

Ввод реагентов-окислителей следует про­
изводить в подающий трубопровод перед филь­
трами.

6.182. Конструкцию фильтров для обезже­
лезивания подземных вод следует принимать 
аналогично фильтрам для осветления воды; 
характеристику фильтрующего слоя и скорость 
фильтрования при упрощенной аэрации над­
лежит принимать по табл. 29, при использова­
нии аэраторов или введении реагентов-окис­
лителей — по табл. 21.

6.183. Обезжелезивание воды поверхностных 
источников следует предусматривать одновре­
менно с ее осветлением и обесцвечиванием (пп. 
6.2—6.117), при этом дозу извести, Дн, мг/л, счи­
тая по СаО, следует определять по формуле

Ди =  2 8 (0 0 /2 2  + Fe2 +/28 + Д к/ек), (30)

где С 0 2 — содержание свободной двуокиси уг­
лерода в исходной воде, мг/л;

Fe2+ — содержание двухвалентного желе­
за в исходной воде, мг/л;



СНиП 2.04.02-84* Cip. 41

Т а б л и ц а  29
Характеристика фильтрующих слоев при обезжелезивании воды упрощенной аэрацией

Расчетная скорость 
фильтрования, м/ч

Минимальный 
диаметр зерен, 

мм
Максимальный диа­

метр зерен, мм
Эквивалентный диа­

метр зерен, мм
Коэффициент неод­

нородности Высота слоя, мм

0,8
1

П р и м е ч а
2 Количеств
3 Для стан ци 

одного фильтра

1,8
2

-г и я 1 При наличии 
о фильтров надлежит 
й производительность

0 ,9 -1 ,0  
1 ,2 -1 ,3

воде сероводорода на 
принимать не менее д 
ю до 100 м3/сут с нэпе

1 .5 -  2
1 .5 -  2

длежит принимать меь 
вух
рными фильтрами npi

1000
1200

1ьшие значения ск< 

л обосновании доп

5 - 7
7 - 1 0

) роста фильтрования 

ускается применение

Мк — доза коагулянта (по безводному ве­
ществу), мг/л;

ек — эквивалентная масса коагулянта 
(безводного), мг/мг-экв.

6.184. Система повторного использования 
промывных вод и устройства для обработки 
осадка станций обезжелезивания должны при­
ниматься согласно пп. 6.195—6.200.

ФТОРИРОВАНИЕ ВОДЫ

6.185. Необходимость фторирования воды 
на хозяйственно-питьевые нужды в каждом 
отдельном случае определяется органами са­
нитарно-эпидемиологической службы.

Проектирование установок фторирования 
воды следует выполнять согласно рекоменду­
емому прил. 6.

УДАЛЕНИЕ ИЗ ВОДЫ МАРГАНЦА,
ФТОРА И СЕРОВОДОРОДА

6.186. Выбор методов очистки воды, рас­
четных параметров сооружений, а также вида 
и доз реагентов надлежит осуществлять на ос­
новании технологических изысканий, прово­
димых непосредственно у источника водоснаб­
жения (для вод, содержащих избыточные ко­
личества марганца и сероводорода).

6.187. Очистку воды от марганца следует 
производить безреагентным методом или с 
применением реагентов.

В случае если безреагентный метод не обес­
печивает требуемую степень очистки, следует 
предусматривать обработку воды реагентами- 
окислителями (перманганат калия, озон и др.) 
с введением флокулянта и последующим филь­
трованием.

При использовании подземных вод, в кото­
рых марганец присутствует совместно с железом, 
надлежит проверить возможность удаления его 
непосредственно в процессе обезжелезивания без 
дополнительного применения реагентов.

6.188. Обесфторивание воды надлежит про­

изводить методами контактно-сорбционной 
коагуляции или с использованием сорбента — 
активной окиси алюминия.

Метод контактно-сорбционной коагуляции 
следует применять при концентрации фтора в 
воде до 5 мг/л; с помощью сорбента (актив­
ной окиси алюминия) — при концентрации 
фтора до 10 мг/л.

При обосновании допускается применение 
других методов.

6.189. Для очистки воды от сероводорода 
следует применять аэрационный и химичес­
кий методы. Аэрационный метод допускается 
применять при содержании сероводорода в 
воде до 3 мг/л, химический до 10 мг/л.

При обосновании допускается применение 
других методов.

УМЯГЧЕНИЕ ВОДЫ

6.190. Для умягчения воды следует приме­
нять следующие методы: для устранения кар­
бонатной жесткости — декарбонизацию извес­
ткованием или водород-катионитное умягче­
ние с «голодной» регенерацией катионита;

для устранения карбонатной и некарбонат­
ной жесткости — известково-содовое, натрий- 
катионитное или водород-натрий-катионитное 
умягчение.

6.191. При умягчении подземных вод сле­
дует прим енять катионитны е методы; при 
умягчении поверхностных вод, когда однов­
ременно требуется и осветление воды, извест­
ковый или известково-содовый метод, а при 
необходимости глубокого умягчения воды — 
последующее катионирование.

При умягчении воды на хозяйственно-пить­
евые нужды надлежит применять реагентные 
методы (известковый или известково-содовый) 
и метод частичного N a-катионирования.

Реагентное умягчение подземных вод сле­
дует применять с учетом ликвидации сточных 
вод и осадков, образующихся на умягчитель- 
ных установках.



Стр.42 СНиП 2.04.02-84*

6.192. Методы умягчения и расчетные па­
раметры установок надлежит принимать в со­
ответствии с рекомендуемым прил 7.

ОПРЕСНЕНИЕ И ОБЕССОЛИВАНИЕ ВОДЫ

6.193. При предварительном выборе спо­
соба опреснения и обессоливания воды допус­
кается руководствоваться данными табл. 30.

Т а б л и ц а  30
Солесодержание воды, мг/л

Способы опреснения и 
обессоливания ИСХОДНОЙ

опресненной 
и обессолен­

ной

Ионный обмен 1500-2000 0 ,1 - 2 0
Дистилляция Более 

10 000
0,5-50

Электродиализ 1500-15 000 Не менее 
500

Обратный осмос 
(гиперфильтрация)

До 40 000 1 0 -1 0 0 0

6.194. Данные и расчетные параметры для 
проектирования установок опреснения и обес­
соливания воды ионным обменом и электродиа­
лизом следует принимать в соответствии с указа­
ниями, приведенными в рекомендуемом прил. 8.

ОБРАБОТКА ПРОМЫВНЫХ ВОД 
И ОСАДКА СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ

6.195. Требования настоящего раздела рас­
пространяются на станции осветления, обез- 
железивания и реагентного умягчения природ­
ных вод.

6.196. На станциях осветления и обезжеле- 
зивания воды фильтрованием промывные воды 
фильтровальных сооружений следует отстаивать. 
Осветленную воду надлежит равномерно пере­
качивать в трубопроводы перед смесителями или 
в смесители. Допускается использование освет­
ленной воды для промывки контактных освет­
лителей с учетом требований п. 6.132.

На станциях осветления воды отстаивани­
ем с последующим фильтрованием и на стан­
циях реагентного умягчения промывные воды 
следует равномерно перекачивать в трубопро­
воды перед смесителями или в смесители с 
отстаиванием или без него в зависимости от 
качества воды.

6.197. Для улавливания песка, выносимого 
при промывке фильтров или контактных освет­
лителей, надлежит предусматривать песколовки.

6.198. Осадок от всех отстойных сооруже­
ний и реагентного хозяйства надлежит направ­
лять на обезвоживание и складирование с пред­
варительным сгущением или без него.

Осветленную воду, выделившуюся в про­
цессе сгущения и обезвоживания осадков, над­
лежит направлять в трубопроводы перед сме­
сителями или в смесители, а также допускает­
ся сбрасывать ее в водоток или водоем с уче­
том указаний п. 6.4 или на канализационные 
очистные сооружения.

При отсутствии предварительного хлори­
рования исходной воды повторно используе­
мую воду надлежит хлорировать дозой от 2 до 
4 мг/л.

6.199. В технологических схемах обработ­
ки промывных вод и осадка надлежит предус­
матривать следующие основные сооружения: 
резервуары, отстойники, сгустители, накопите­
ли или площадки замораживания и подсуши­
вания осадка.

При обосновании допускается применение 
методов механического обезвоживания и ре­
генерации коагулянта из осадка.

6.200. Условия применения и расчетные 
параметры сооружений для обработки промыв­
ных вод и осадка следует принимать согласно 
рекомендуемому прил. 9.

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 
СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ

6.201. В зданиях станций водоподготовки 
необходимо предусматривать лаборатории, 
мастерские, бытовые и другие вспомогатель­
ные помещения.

Состав и площади помещ ений надлежит 
принимать в зависимости от назначения и про­
изводительности станции, а также источника 
водоснабжения.

Для станций подготовки воды на хозяй­
ственно-питьевые нужды из поверхностных 
источников водоснабжения состав и площади 
помещений следует принимать по табл. 31.

СКЛАДЫ РЕАГЕНТОВ 
И ФИЛЬТРУЮЩИХ МАТЕРИАЛОВ

6.202. Склады реагентов следует рассчиты­
вать на хранение 30-суточного запаса, считая 
по периоду максимального потребления реа­
гентов, но не менее объема их разовой по­
ставки.

П р и м е ч а н и я  1 При обосновании объем складов 
допускается принимать на другой срок хранения, но не 
менее 15 сут.

При наличии центральных (базисных) складов объем 
складов на станциях подготовки воды допускается прини­
мать на срок хранения не менее 7 сут

2 Условия приема разовой поставки не распространя­
ются на склады хлора.

3 Требования настоящего раздела не распространяют­
ся на проектирование базисных складов



СНиП 2.04.02-84* Cip. 43

Т а б л и ц а  31

Помещения
Площади, м2, лабораторий и вспомогательных помещений 

при производительности станций, м3/сут
менее 3000 3000-10 000 10 000-50 000 50 000-100 000 100 000-300 000

1. Химическая лаборатория

2. Весовая
3. Бактериологическая лаборато­
рия автоклавная

4. Средоварочная и моечная
5. Комната для гидробиологичес­
ких исследований (при водоисточ-

I никах, богатых микрофлорой)
16. Помещение для хранения посу- 
и ы  и реактивов (
' 7 Кабинет заведующего лаборато­
рией
8. Местный пункт управления

30

20

10
10

10

30

20

10
10

10

40

6
20

10
10
8

10

8

40

6
30

15
15
12

15

10

2 комнаты 
40 и 20 

8
2 комнаты 

20 и 20 
15 
15 
15

20

12

Назначается по проекту диспетчеризации и автоматизации
25

15
25
25

9. Комната для дежурного персо­ 8 10 15 20
нала
10. Контрольная лаборатория — 10 10 15
11 Кабинет начальника станции 6 6 15 15
12. Мастерская для текущего ре­ 10 10 15 20
монта мелкого оборудования и
приборов
13. Гардеробная, душ и санитар- По СНиП 2.09.04-87*
но-техническии узел

П р и м е ч а н и я  1 Допускается изменение площадей лаборатории и вспомогательных помещений до 15 % указанных 
в таблице в зависимости от строительных решений зданий.

2 При централизованном контроле качества воды состав лабораторий и вспомогательных помещений может быть 
уменьшен по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы.

3 При подаче потребителям подземной воды без подготовки с обеззараживанием ее хлором надлежит предусматривать 
только помещение площадью 6 м2 для проведения анализа на содержание остаточного хлора

4 Для станций производительностью более 300000 м3/сут состав помещений следует устанавливать в каждом отдельном 
случае в зависимости от местных условий

6.203. Склад в зависимости от вида реа­
гента следует проектировать на сухое или мок­
рое хранение в виде концентрированного рас­
твора. При объемах разовой поставки, превы­
шающих 30-суточное потребление реагентов, 
хранящихся в мокром виде, допускается ус­
тройство дополнительного склада для сухого 
хранения части реагентов.

6.204. Сухое хранение реагентов надлежит 
предусматривать в закрытых складах.

При определении площади склада для хра­
нения коагулянта высоту слоя следует прини­
мать 2 м, извести 1,5 м; при механизирован­
ной выгрузке высота слоя может быть увели­
чена: коагулянта до 3,5 м; извести до 2,5 м.

Хранение затаренных заводом-поставщи- 
ком реагентов следует предусматривать в таре.

Разгерметизация тары с хлорным железом 
и силикатом натрия, замораживание и хране­
ние полиакриламида более 6 месяцев не до­
пускается.

6.205. При мокром хранении коагулянта в 
растворных баках с получением в них концен­
трированного раствора (15—20 %), в зависи­
мости от конструкции баков и крепости рас­
твора реагента объем баков следует определять 
из расчета 2,2—2,5 м3 на 1 т товарного неочи­
щенного коагулянта и 1,9—2,2 м3 на 1 т очи­
щенного коагулянта.

Общая емкость растворных баков должна 
быть увязана с объемом разовой поставки ре­
агента. Количество растворных баков должно 
быть не менее трех.

6.206. При месячном потреблении коагу­
лянта более объема его разовой поставки часть 
реагента должна храниться в баках-хранили­
щах концентрированного раствора реагента, 
объем которых следует определять из расчета 
1,5—1,7 м3 на 1 т товарного коагулянта.

Допускается размещение растворных баков 
и баков-хранилищ вне здания. При этом дол­
жен быть обеспечен контроль за состоянием



Cip. 44 СНиП 2.04.02-84*

стен баков и предусмотрены мероприятия, 
исключающие проникновение раствора в грунт

Количество баков-хранилищ должно быть 
не менее трех.

6.207. При использовании комовой извес­
ти следует предусматривать ее гашение и хра­
нение в емкостях в виде теста 35—40 % кон­
центрации. Объем емкостей следует опреде­
лять из расчета 3,5—5 м3 на 1 т товарной из­
вести. Емкости для гашения следует размещать 
в изолированном помещении.

Допускается сухое хранение извести с по­
следующим дроблением и гашением в извес­
тегасильных аппаратах.

При возможности централизованных пос­
тавок известкового теста или молока надле­
жит предусматривать их мокрое хранение.

6.208. Склад активного угля следует раз­
мещать в отдельном помещении. Требования 
взрывобезопасности к помещению склада не 